
 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL U.N.B.R. 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 966 
24 mai 2014 

privind completarea Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea 
Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România nr. 64/2011 

 
 

 Având în vedere propunerea av. Despa Aurel, consilier UNBR, reprezentant al Baroului 
Dâmboviţa, 
 ţinând cont de dezbaterile din şedinţa Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România 
referitoare la necesitatea completării de urgenţă a Statutului profesiei de avocat faţă de evoluţia reală a 
procedurii de alegeri a noului consiliu al baroului Dâmboviţa,   
 în temeiul prevederilor art. 2 din Hotărârea Congresului Avocaţilor nr. 6 din 28-29 martie 2014 
privind mandatarea Consiliului Uniunii Naţionale a Barourilor din România de a îndeplini atribuţiunea 
prevăzută la art. 64 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/1995, 
 
Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România,   

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. I - Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naţionale 
a Barourilor din România nr. 64/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
898 din 19 decembrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, se completează după cum 
urmează: 
    1. După alineatul (1) al art. 71, se introduce un nou alineat (11), cu următorul cuprins: 
„(11) Nu pot face parte din consiliul baroului avocaţii care au datorii scadente privind taxele şi 
contribuţiile stabilite pentru formarea bugetului U.N.B.R. şi al baroului, precum şi a fondurilor 
Casei de Asigurări a Avocaţilor din România şi ale filialelor.” 
 
 Art. II - Prezenta Hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României şi pe pagina web 
www.unbr.ro. 

 
Art. III - Prezenta Hotărâre se comunică decanilor barourilor, care vor lua măsuri de 

încunoştinţare a avocaţilor pentru punerea în aplicare a acesteia. 
 
 
 

CONSILIUL U.N.B.R.  


